
 



 1 

INTRODUÇÃO 
 

 
O plano de classificação foi elaborado a partir da identificação das atividades presentes em cada tipo de documento produzido ou 
recebido pela USP. Assim sendo, o plano ordena as atividades, congregando-as em grandes classes que, por sua vez, retratam as 
atividades-fim da USP (ensino, pesquisa e extensão), além dos recursos necessários à consecução destas. 
 
Em razão da diversidade de atividades encontradas, e sua dispersão pela estrutura organizacional, algumas opções que 
nortearam a organização do plano de classificação podem parecer discutíveis, e de fato, forçosamente, o são. No entanto, ao 
afirmar que o plano de classificação ordena as atividades em grandes classes, deve-se ressaltar que o plano não ordena, de fato, 
as atribuições, competências e atividades da USP, mas propõe uma ferramenta para ordenar, organizar e encontrar os tipos de 
documentos gerados ou recebidos pela instituição no cumprimento destas atribuições, competências e atividades. No mesmo 
sentido, e à medida que o plano ordena as atividades, o mesmo não reflete obrigatoriamente a distribuição organizacional da USP, 
uma vez que a maior parte das atividades é realizada por vários órgãos. Dito em outros termos, as atividades de pesquisa, por 
exemplo, são executadas por docentes, grupos e núcleos de pesquisa tanto nas unidades de ensino, como nos institutos 
especializados e museus, enquanto sua administração recai sobre órgãos da estrutura administrativa e o gerenciamento de 
recursos financeiros captados pelas pesquisas é atribuição de outros órgãos da estrutura. A divulgação dos resultados da pesquisa 
poderá ser feita através dos meios de comunicação e certamente será disponibilizada em acervos informacionais... 
 
Retornando ao plano de classificação, um exemplo deverá ilustrar como este deve ser lido: 
 

HOOOO GESTÃO DE BENS MÓVEIS 
 

⇒ Grande classe 

H10000 EQUIPAMENTO 
H30000 MOBILIÁRIO 
H50000 VEÍCULO 

⇒ subdivisões da grande classe: tipos de bens 
móveis 
 
 

H50800      Manutenção ⇒ leia-se: incluir aqui os tipos de documentos 
relacionados à manutenção de veículos 



 2 

 
Finalmente, algumas atividades permitem enfoques muito diferentes ou, apesar de diferentes, guardam estreita relação com uma 
outra atividade. Nestes casos, o plano de classificação traz uma menção VER TAMBÉM (codificada VT). 
 
Por exemplo: 
 

B25000  COOPERAÇÃO INTERNACIONAL 
B25500 Professor visitante 

          VT  Ensino de Pós-graduação 
 
significa que o professor visitante pode ser tratado pela ótica da “cooperação internacional”, mas é igualmente mencionado no 
âmbito do “ensino de pós-graduação”, não se tratando, neste caso, forçosamente, de um professor estrangeiro. 
Consequentemente, o plano de classificação traz a mesma sugestão VER TAMBÉM na classe referente ao “ensino de pós-
graduação”: 
 
D00000  ENSINO: PÓS-GRADUAÇÃO 
D65000 PROFESSOR VISITANTE 
              VT Cooperação internacional 
  
O “VER TAMBÉM” indica, portanto, uma sugestão, não uma obrigatoriedade. 
 
O plano de classificação não inclui, por princípio, dois tipos de informações: 
 
- nomes dados a órgãos da estrutura organizacional da USP. Estes órgãos, enquanto geradores e/ou recebedores de 

documentos, têm código próprio e não incorporam este plano. Pode ocorrer uma coincidência entre a denominação 
administrativa de um órgão e o termo adotado pelo plano, mas esta coincidência encontrará sua explicação na conveniência de 
adoção de determinada denominação, independentemente dos termos utilizados pela estrutura administrativa; 

 
- tipos de documentos, uma vez que estes são objeto do glossário. Também neste caso, pode ocorrer coincidência entre a 

denominação de uma atividade e o nome atribuído a um tipo de documento, justificado pelo fato que certos tipos de 



 3 

documento, para sua elaboração, mobilizam uma série de rotinas de trabalho e que a atividade decorrente destas rotinas acaba 
sendo denominada pelo nome do tipo de documento gerado. A atividade, nestes casos, consta do plano de classificação 
porque a mesma gera igualmente outros tipos de documentos, como pode ser constatado numa série de atividades da área 
financeira, por exemplo. 

 
O plano de classificação apresenta, ainda, uma classe Z, de “divisões comuns”. As tabelas de temporalidade demonstraram a 
incidência de certas atividades em praticamente todos os órgãos da estrutura e nos mais diversos níveis hierárquicos. Assim, por 
exemplo, todos os órgãos da estrutura, em diferentes níveis hierárquicos, organizam eleições. Para não sobrecarregar o plano de 
classificação com a menção à “organização de eleições”, que deveria figurar no plano numa infinidade de vezes, optou-se por 
separar estas atividades e dar-lhes o estatuto de “divisões comuns”. Estas divisões - e somente estas - podem ser utilizadas em 
combinação com as atividades elencadas pelas nas classes do plano. 
 
Por exemplo, para classificar documentos relacionados à eleição de representantes junto ao Conselho de Graduação, sua 
codificação será feita da seguinte forma: 
 
 
 
 
Conselho de Graduação Z90 
onde:  
Conselho de Graduação – nome de órgão da  
                                            estrutura da USP 
Z90 - Representação 
 
Ou ainda, para classificar documentos relacionados às diretrizes que norteiam o programa Pró-Aluno, procede-se como segue: 
 
M40100 Z30 
Onde: 
M40100 – programa Pró-Aluno 
Z30 – Administração geral 



 4 

 
A classificação das atividades consignadas nos diferentes tipos de documentos deve obedecer às seguintes regras: 
 
1. SELECIONAR O CÓDIGO MAIS ESPECÍFICO POSSÍVEL 
 
Exemplo: 
 
Atividade a ser representada: manutenção de rede hidráulica 
 
Código a ser utilizado: G15370 “manutenção de rede hidráulica”, devendo-se, neste caso, evitar o código G13300 “rede hidráulica”, 
que inclui tanto a manutenção quanto a instalação e ampliação desta rede. 
 
2. CONSIDERAR CÓDIGOS MAIS GENÉRICOS COMO SOMATÓRIA DOS MAIS ESPECÍFICOS  
 
Exemplo: 
 
Um vasto levantamento da situação da rede hidráulica da USP, incorporando a rede instalada, bem como projetos de ampliação e 
estimativas de consumo, deverá ser codificado em G15000 “água e esgoto”. 
 
O plano de classificação reflete a diversidade de situações encontradas, detalhando algumas atividades mais que outras e optando 
por uma terminologia em detrimento de outra. A constatação segundo a qual a mesma atividade é freqüentemente nomeada de 
formas bastante diversas pelos diferentes órgãos da USP impôs a elaboração de um índice alfabético, no qual os termos 
utilizados pelos órgãos na elaboração das tabelas de temporalidade foram ordenados alfabeticamente. Este índice alfabético tem 
por objetivo facilitar a atividade classificatória dos tipos de documentos gerados ou recebidos pela USP, remetendo tanto ao plano 
de classificação como também de termos não utilizados no plano para termos adotados por este. 
 
Por exemplo, no índice alfabético 
 
Manutenção de veículo       H50800 
 



 5 

significa que esta atividade está ordenada no plano de classificação na grande classe H “Gestão de bens móveis”, observando-se 
ainda que os veículos, enquanto bens móveis, estão codificados em H50000. As diferentes atividades administrativas que têm os 
veículos por objeto figuram como subdivisões do código H50000, entre estas a “manutenção de veículos”, ou seja, H50800. 
 
Outro exemplo, para ilustrar a questão das remissivas: 
 
Formatura 
      VER Colação de grau 
 
significa que o termo “formatura” não está presente no plano de classificação, por mais que utilizado em tabelas de temporalidade, 
e que esta atividade integra o plano de classificação sob a denominação “colação de grau”.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Z DIVISÕES COMUNS 

A ADMINISTRAÇÃO GERAL E ORGANIZAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE 

B CULTURA E EXTENSÃO 

C ENSINO: GRADUAÇÃO 

D ENSINO: PÓS-GRADUAÇÃO 

E ENSINO: PRIMEIRO E SEGUNDO GRAU 

F GESTÃO DE ACERVOS INFORMACIONAIS 

G 
GESTÃO DE BENS IMÓVEIS, ESPAÇOS E 
INSTALAÇÕES COMUNS 

H GESTÃO DE BENS MÓVEIS 

J GESTÃO DE MATERIAIS 

L GESTÃO DE RECURSOS AGROPECUÁRIOS 

M GESTÃO DE RECURSOS DE INFORMÁTICA 

N GESTÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 

P GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Q PESQUISA 

R SERVIÇOS: ASSISTÊNCIA MÉDICA 

S SERVIÇOS: ASSISTÊNCIA MÉDICO-VETERINÁRIA 

T SERVIÇOS: ASSISTÊNCIA SOCIAL 

U SERVIÇOS: ATIVIDADE ESPORTIVA 

V 
SERVIÇOS: DIVULGAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
INSTITUCIONAL 

X 
SERVIÇOS: PRODUÇÃO E REPRODUÇÃO DE 
DOCUMENTOS 

 

 



 7 

DIVISÕES APLICÁVEIS A TODAS AS CLASSES E PODENDO SER UTILIZADAS EM QUALQUER NÍVEL HIERÁRQUICO 
 
Z1O  ACORDO, CONVÊNIO, TERMO DE COOPERAÇÃO 
Z11 Com outras instituições 
Z13 Com outros órgãos da USP 
Z30  ADMINISTRAÇÃO GERAL   
(inclui planejamento, programa, controle, diretriz, plano e relatório de atividades, etc.) 
Z50  ATO NORMATIVO 
Z51      Legislação Federal, Estadual e Municipal 
Z53      Âmbito da USP 
(inclui Estatuto, regimento, regulamento, resolução, portaria, norma, ordem de serviço, etc.) 
Z60  INFRA-ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DE APOIO   
(divisão opcional, que abrange atividade rotineiras tais como controle de chamadas telefônicas, cópias xerox, pedidos de pequenas 
manutenções, solicitações periódicas de material de consumo, etc. Deve-se, a rigor, determinar a classe de cada atividade 
envolvida e classificá-la de acordo. Ex: solicitação de material de consumo → Gestão de materiais.  A divisão deve ser empregada 
com muita cautela)  
Z70  INFORMAÇÕES FORNECIDAS A PEDIDO  
Z80  RECURSO INTERPOSTO 
Z90  REPRESENTAÇÃO  
(inclui a eleição de representantes para colegiados, seus mandatos e a conseqüente composição dos colegiados representativos) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

A00000  ADMINISTRAÇÃO GERAL E ORGANIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
 
A10000  AVALIAÇÃO 
A10100 Departamento 
A15000  ASSISTÊNCIA JURÍDICA AOS ÓRGÃOS  DA USP 
A15100 Assessoria 
A15150  Produtividade 
A15200 Direito Autoral 
A15240  Registro 
A15300 Herança 
A15330  Bens imóveis 
A15370  Bens móveis 
A15400 Marca 
A15430   Colidência 
A15440  Depósito 
A15470  Pesquisa 
A15500 Patente 
A15530  Depósito 
A15560  Pesquisa 
A15600 Processo judicial 
A15630  Acompanhamento e controle 
A15700 Software 
A15750  Registro  
A20000  COLEGIADO 
(para descrever a composição de colegiados por eleição use: nome do colegiado, representação e para descrever a composição 
de colegiados por designação use: nome do colegiado, designação de docentes e funcionários) 
 

A30000  DELIBERAÇÃO DE COLEGIADO 
A40000  DESIGNAÇÃO DE DOCENTES E SERVIDORES 
(inclui designação em comissões, coordenações, diretorias, superintendências, exclui eleições) 



 9 

A50000  DIGNIDADE UNIVERSITÁRIA 
A50200 Doutor “honoris causa” 
A50400 Professor emérito 
A60000  ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 
(inclui criação, modificação, extinção de órgãos) 
A70000  POLÍTICA GERAL DA UNIVERSIDADE 
A70200 Plano Diretor da Universidade 
A80000  RELAÇÕES NACIONAIS E INTERNACIONAIS DA UNIVERSIDADE 
 VT Cooperação internacional 
 VT Cooperação nacional 
A90000  RELAÇÕES PÚBLICAS E CERIMÔNIAS OFICIAIS DA UNIVERSIDADE  
A90200 Cerimônias 
A90700 Outros eventos oficiais 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10 

B00000  CULTURA E EXTENSÃO 
 
B10000  ASSESSORIA E CONSULTORIA 
B15000  CALENDÁRIO CULTURAL 
B20000  CINEMA 
B20100 Debates, palestras e seminários 
B20300  Exibição de filmes 
B20600 Mostras temáticas 
B25000  COOPERAÇÃO INTERNACIONAL 
B25200 Intercâmbio de alunos de graduação 
B25500 Professor visitante 
  VT Ensino de pós-graduação 
B25700 Projetos e programas 
B30000  COOPERAÇÃO NACIONAL 
B30100 USP/Comunidade 
B30300 USP/Empresa 
B30330  Informação para as empresas 
B30350  Parceria técnico-científica 
B30500 USP/Organismo estatal 
B30550  Ensino de 1o e 2o grau 
B30570  Educação profissional 
B30600 USP/Universidade 
B35000  CURSO  
B35100 Aperfeiçoamento 
B35400 Especialização 
B35500 Extensão 
B40000  ESPAÇO PARA EVENTOS 
B40200 Agendamento e uso 
B45000  EXPOSIÇÃO 
B50000  MEIO AMBIENTE 



 11 

B50200 Estudos e projetos 
B50400 Eventos de divulgação 
B55000  MÚSICA 
B55100 Canto coral 
B55140  Concerto 
B55400 Orquestra 
B55420  Concerto 
B55450  Concurso 
B55470  Master Class 
B60000  OFICINA 
B65000  PALESTRA 
B70000  PATRIMÔNIO CULTURAL 
B70500 Bens patrimoniados 
B70520  Alienação 
B70550  Obra e intervenção 
B70570  Uso e preservação 
B70700 Consevação e restauro 
B70800 Divulgação 
B75000  PROJETOS ESPECIAIS 

B75200 Projeto Nascente 

B75230  Demonstração 
B75250  Divulgação 
B75260  Inscrição 
B75280  Premiação 
B75400 Universidade aberta à 3a idade 
B75420  Atividades físico-esportivas 
B75450  Disciplinas regulares 
   VT Disciplina de graduação 
B75600 Universidade e as profissões 



 12 

B75630  Colégios e cursinhos 
B75640  Patrocínio 
B75660  Perfil do aluno 
B75680  Visita às unidades 
B80000  SEMINÁRIO 
B85000  TEATRO 
B85300 Festival de teatro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

C00000  ENSINO: GRADUAÇÃO 

 
C10000  ALUNO 
C10300 Vida acadêmica 
C15000  AVALIAÇÃO 
C15200 Curso 
C20000  BIOTÉRIO 
C20100 Animais para laboratório 
C20400 Maravalha 
C20500 Ração comercial 
C25000  BOLSA 
C25300 Iniciação científica 
C25500 PET 
C30000  CALENDÁRIO ESCOLAR DE GRADUAÇÃO 
C35000  COLAÇÃO DE GRAU 
C40000  CURSO 
 (inclui criação, extinção, modificação) 
C45000  DIPLOMA 
C45200 Expedição 
C45400 Registro 
C45700 Revalidação 
C50000  DISCIPLINA  
 (inclui criação de nova disciplina) 
  VT Educação Física curricular 
                           Universidade aberta à 3a idade 
C50100 Atribuição de disciplina a docente 
C50300 Dispensa 
C50500 Equivalência 
C50600 Oferecimento 
C50650  Freqüência e nota 



 14 

(inclui alteração de freqüência e nota) 
 
C55000  ESTRUTUTURA CURRICULAR 
 (inclui alteração) 
 
C60000  HORÁRIO DE AULA 
 (inclui distribuição de sala de aula) 
C65000  MATRÍCULA 
 (inclui reativação, trancamento, cancelamento) 
C70000  TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 
C75000  TRANSFERÊNCIA 
C80000  VESTIBULAR 
C80200 Acompanhamento 
C80600 Vagas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15 

D00000  ENSINO: PÓS-GRADUAÇÃO 
 
D10000  AGÊNCIA FINANCIADORA 

(documentos gerais, os demais procurar pelo nome da agência) 
D15000  ALUNO ESPECIAL 
D15300 Vida acadêmica 
D20000  ALUNO REGULAR 
D20300 Vida acadêmica 
D22000  BOLSA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

(documentos gerais, os demais procurar pelo pelo nome da agência) 
D24000  CALENDÁRIO ANUAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 
D28000  CAPES 
D28200 Avaliação 
D28400 Bolsa de pós-graduação  
D28800 Verba de bancada 
D30000  CNPq 
D30200 Bolsa de pós-graduação 
D30500 Verba de bancada 
D35000  DISCIPLINA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
D35200 Credenciamento  
D35700 Oferecimento 
D35750  Freqüência e nota 

(inclui alteração de freqüência e nota) 
D40000  DOCENTE DE PÓS-GRADUAÇÃO 
  VT Carreira docente 
D40300 Credenciamento 
  (inclui recredenciamento) 
D45000  DOUTORADO 
D45200 Defesa 
D45400 Exame de qualificação 



 16 

D45600 Tese 

D50000  EXAME DE QUALIFICAÇÃO 
D52000  FINEP 
D54000  INGRESSO  

D55000  MESTRADO 

D55200 Defesa 
D55400 Dissertação 
D55700 Exame de qualificação 
D60000  ORIENTADOR 
D60400 Credenciamento 
  (inclui recredenciamento) 
D62000  PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU 
D62300  Aperfeiçoamento de longa duração 
D62500 Especialização 
D65000  PROFESSOR VISITANTE 
  VT Cooperação internacional 
D70000  PROFICIÊNCIA EM IDIOMAS 
D72000  PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
D75000  PROGRAMAS ESPECIAIS 
D75500   PAE 

D80000  TÍTULO DE PÓS-GRADUAÇÃO 

D80200 Equivalência 
D80300  Reconhecimento 

D80500  Registro 

D80600  Revalidação 
D85000  VERBA DE BANCADA 
 



 17 

E00000  ENSINO: PRIMEIRO E SEGUNDO GRAU 
 
E10000  ALUNO 
E10500   Vida escolar 
E30000  CLASSE 
E30200   Critério para atribuição de nota 
E30250  Recuperação 
E30600  Rendimento 
E30800 Trabalho 
E50000  PROFESSOR 
E70000  PROGRAMA DE ENSINO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18 

F00000  GESTÃO DE ACERVOS INFORMACIONAIS 
 
F10000  ACERVO ARQUIVÍSTICO 
F10100 Apoio ao usuário 
F10200 Arquivo corrente 
F10300 Arquivo intermediário 
F10400 Arquivo médico 
F10450  Arquivo radiográfico 
F10600 Arquivo permanente 
F10800 Expediente e protocolo 
F10820  Documento 

(inclui correspondência, expedientes, etc) 
F10821   Classificação 
F10822   Distribuição 
F10825   Expedição 
F10826   Recebimento 
F10828   Registro 
F10829   Tramitação 
F10850  Processo e protocolado 
F10851   Abertura 
F10855   Expedição 
F10857   Tramitação 
F30000  ACERVO BIBLIOGRÁFICO 
F30100 Acervo 
F30110  Conservação 
F30120  Desenvolvimento 
F30130  Inventário 
F30140  Preservação 
F30150  Seleção 
F30160  Utilização 



 19 

F30200 Apoio ao usuário 
 
F30300 Aquisição planificada 
F30310  Editora 
F30320  Fornecedor 
F30330 Monografia e outro material bibliográfico 
F30340  Publicação periódica 
F30342   Assinatura 
F30346   Substituição de título 

(para aspectos financeiros, ver Gestão de Recursos Financeiros)  
F30400 Banco de Dados Bibliográficos da USP (Dedalus) 
F30410  Módulo 
F30412 Monografias e publicações seriadas 
F30415   Produção do corpo docente 
F30417   Teses 
F30450  Produto 
F30500 Base de dados 
  (exclui Dedalus) 
F30600 Bibliografia 
F30710 Catálogo Coletivo de Monografias 
F30712  Cadastramento on-line 
F30714  Conversão restrospectiva 
F30716  Obra rara 
F30720 Catálogo Coletivo de Periódicos 
F30730 Catálogo Coletivo Nacional de Periódicos 
F30740 Catálogo Coletivo Regional de Livros 
F30745  Automação 
F30750 Catálogo de eventos 
F30760 Catálogo de teses 
 



 20 

 
F30800 Comutação Bibliográfica 
F30810  Internacional 
F30830  Nacional 
F30900 Consulta 
F31000 Disseminação da informação 
  (inclui boletins, sumários correntes, etc.) 
F31100 Divulgação do sistema 
F31200 Doação de material bibliográfico 
F31300 Empréstimo  
F31350  Entre-bibliotecas 
F31400 Encadernação 
F31500 Obra bibliográfica 
F31550  Localização 
F31600 Permuta de material bibliográfico 
F31700 Pesquisa bibliográfica 
F31800 Procedimento técnico 
F31820  Padronização 
F31900 Processamento técnico automatizado 

(inclui catalogação, classificação e indexação) 
F31950  Catalogação Cooperativa 
F32000 Projetos especiais 
F32100 Publicação periódica 
F32120  Credenciamento 
F32160  Edição 
F32200 Publicação técnica 
F32250  Normalização  
F32300 Treinamento 
F32320  Usuário 
F32322   Curso 



 21 

F32325   Estágio 
F50000  ACERVO MUSEOLÓGICO 
F50100 Acervo 
F50110  Ampliação 
F50120  Conservação e restauração 
F50130  Instrumento de pesquisa 
F50150  Organização 
F50200 Assessoria 
F50300 Atendimento ao público 
F50400 Exposição 
F50450  Curadoria 
F50500 Intercâmbio 
F50600 Material científico 
F50700 Projeto educativo 
F50800 Visita técnica 
F80000  ACERVO VIRTUAL 
 (inclui USPonline) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 22 

GOOOOO  GESTÃO DE BENS IMÓVEIS, ESPAÇOS E INSTALAÇÕES COMUNS 

 
G10000  ACESSO AOS EDIFÍCIOS 
G10100 Acesso eletrônico 
G10300 Recepção de visitantes 
G15000  ÁGUA E ESGOTO 
G15100 Consumo 
  (inclui medições e tarifas) 
G15300 Rede hidráulica 
  (inclui água pluvial) 
G15310  Ampliação 
G15350  Instalação 
G15370  Manutenção 
G20000  AR CONDICIONADO 
G20200 Instalação 
G20400 Manutenção 
G20600 Reforma 
G30000  ENERGIA ELÉTRICA 
G30100 Consumo 

 (inclui medições e tarifas) 
G30200 Iluminação pública 
G30300 Rede elétrica 
G30310  Ampliação 
G30330  Instalação 
G30350  Manutenção 
G40000  IMÓVEL 
G40100  Administração 

(inclui imóveis oriundos de heranças vacantes e testamentárias, doações e imóveis próprios)  
G40110  Alienação 
G40120  Despesa 



 23 

G40124   Pagamento 
G40126   Recebimento 
G40130 Levantamento topográfico e altiplanimétrico 
G40140  Locação 
G40150  Ocupação 
G40160  Registro imobiliário 
G40170  Transferência 
G40180  Vistoria periódica 
G40200 Avaliação pericial 
G40300 Manutenção 
G50000  JARDINAGEM   

(inclui parques, jardins, vias e áreas, viveiro de plantas, reserva florestal) 
G55000  LIMPEZA  
G60000  OBRA E SERVIÇO 
G60100 Execução de obras de arquitetura e engenharia 
G60200 Infra-estrutura de obra 
  VT Água e esgoto 

  VT  Energia elétrica 

G60250  Instalação especial 
(demais infra-estruturas, ver em “água e esgoto” e “energia elétrica”) 

G60300 Medição 
G60400 Norma técnica 
G60500 Planejamento 
G60600 Plano de obras do campus 
G60700 Projeto e plano 
G60720  Arquitetônico 
G60740  Engenharia 
G60760  Estrutura 
G70000  SEGURANÇA 



 24 

 
 
G80000  SISTEMA VIÁRIO 
G80100 Layout 
G80300 Reforma 
G90000  TELEFONIA 
G90100 Rede telefônica 
G90120  Ampliação 
G90150   Manutenção 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 25 

H00000  GESTÃO DE BENS MÓVEIS 
 

H10000  EQUIPAMENTO 

  VT Gestão de recursos de informática 
H10300  Manutenção  

(inclui assistência técnica) 

H30000  MOBILIÁRIO 

 (inclui bens fabricados pela carpintaria) 
H30300 Manutenção 
H30500 Reforma 
H50000  VEÍCULO 
 (inclui transporte coletivo) 
H50100 Acidente 
H50120  Responsabilidade administrativa 
H50150 Ressarcimento de danos materiais  
H50200 Alienação 
H50300 Compra 
H50400 Emplacamento 
H50500 Frota Dimensionada de Veículos Oficiais 
  (inclui alterações na frota) 
H50550  Veículos oficiais 
H50600 Frota Transitória 
H50700 Licenciamento 
H50800 Manutenção 
H50900 Recebimento de veículo 
H51100 Recolhimento de veículo 
H51200 Seguro 
H51220  Contra furto 



 26 

H51240  Contra incêndio 
H51250  Contra riscos materiais 
H51270  Obrigatório 
H51300 Tráfego 
H51400 Transferência de veículos entre unidades ou órgãos 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 27 

JOOOOO  GESTÃO DE MATERIAIS 
 
J10000  DISTRIBUIÇÃO 
J20000  ESTOQUE 
J20200 Controle  
J20230  Escritural 
J20250  Físico 
J30000  PROJETOS ESPECIAIS 
J30300 USP-recicla 
J40000  RECEBIMENTO DE MATERIAIS 
J40200  Conferência 
J50000  REPOSIÇÃO 
J60000  SOLICITAÇÃO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 28 

L00000  GESTÃO DE RECURSOS AGROPECUÁRIOS 
 
L10000  ATIVIDADE AGRÍCOLA 
L10100 Madeira 
L10300 Produção 
L10500 Ração 
L10520  Distribuição 
L10550  Fabricação 
L10700 Solo 
L10730   Adubação 
L10750  Plantio 
L10770  Preparo 
L50000  PRODUÇÃO ANIMAL  
L50100 Aves 
L50150  Postura 
L50200 Bovinos de corte 
L50250  Manejo e reprodução 
L50300 Bubalinos 
L50320  Leite 
L50350  Manejo e reprodução 
L50400 Coelhos 
L50450  Manejo e reprodução 
L50500 Eqüinos 
L50550  Manejo e reprodução 
L50600 Gado leiteiro 
L50610  Abate 
L50650  Carne 
L50670  Leite 
L50680  Manejo e reprodução 
L50700 Ovinos e caprinos 



 29 

L50730  Leite 
L50750  Manejo e reprodução 
 
L50800 Rebanho (em geral) 
L50820  Controle administrativo 
L50850  Controle zootécnico 
L50900 Suínos 
L50950  Manejo e reprodução 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 30 

M00000  GESTÃO DE RECURSOS DE INFORMÁTICA 
 
M10000  ATENDIMENTO AO USUÁRIO 
M15000  DIVULGAÇÃO 
M15200 Curso 
M15500 Evento 
M20000  ESTAÇÃO DE TRABALHO 
M20500 Manutenção 
M25000  GRANDE PORTE  
M25500  Manutenção 
M30000  HARDWARE 
M30200 Compra 
M30400 Manutenção 
M30600 Pesquisa, teste e avaliação 
M35000  MICRO-COMPUTADOR 
M35500 Manutenção 
M40000  PROGRAMAS ESPECIAIS 
M40100 Pró-Aluno 
M40110  Hardware 
M40120  Sala Pró-Aluno 
M40122   Distribuição 
M40124   Manutenção 
M40126   Supervisão 
M40130  Software 
M40140  Usuário 

 (inclui senha de acesso) 
M50000  REDE 
M50100 Aluno 
M50200 ASTIR 
M50300 USPnet 



 31 

M55000  SISTEMA ADMINISTRATIVO 
M55100 Aplicativo 
M55110  Folha de pagamento 
M55120  FORN 
M55130  Patrimônio 
M55140  PROTEOS 
M55150  QUIRON 
M55160  SIAF 
M55170  SIAP 
M55200 Desenvolvimento 
M55300 Manutenção 
M55400 Modelo de dado  

(inclui modelagem, padronização e manutenção) 
M55500 Norma técnica 
M55600 Reengenharia 
M55700 Segurança 
M55800 Tabela e estatística (geração) 
M55900 Treinamento e assessoria 
M60000  SOFTWARE 
M60100 Desenvolvimento 
M60300 Manutenção 
M60500 Pesquisa, teste e avaliação 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 32 

 

N00000  GESTÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 
 
N10000  AQUISIÇÃO DE BENS 

(inclui material de consumo, permanente e materiais, exclui os serviços) 
N10100 Adiantamento 

(inclui adiantamento mensal e extraordinário) 
N10200 Carta-convite 
N10300 Empenho 
  (inclui sub-empenho, anulação) 
N10500 Licitação 
N20000  AUXÍLIO 
 (inclui a concessão) 
N25000  CONTA BANCÁRIA 
N25500 Conciliação bancária 
N30000  CONTABILIZAÇÃO 
N30100 Compensação 
N30300 Financeira 
N30500 Orçamentária 
N30700 Patrimonial 
N32000  CONVÊNIO 
N32500 Verba  
N350000  DOAÇÃO 
N35200 Clausulada 
N35500 Não clausulada 
N38000  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
N40000  FRAUDE 
N41000  FORNECEDOR 
N42000  IMPORTAÇÃO 
N42100 Cota de importação CNPq 



 33 

N42500 Desembaraço alfandegário 
N43000  INVENTÁRIO 
N44000  IRREGULARIDADE 
N45000  LEGADO 
N45200 Clausulado 
N45500 Não clausulado 
N46000  LIQUIDAÇÃO 
N47000  MOEDA ESTRANGEIRA 
N47500 Cotação 
N48000  ORÇAMENTO 
N48200 Abertura e controle orçamentário 
N48500 Orçamento-programa da USP 
N49000  PAGAMENTO 
N50000  PATRIMÔNIO 
N50100 Baixa 
N50200 Incorporação 
N50300 Transferência 
N51000  PRECATÓRIO 
N52000  PRESTAÇÃO DE CONTAS 
N53000  PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 
N54000  PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 
N55000  RECEBIMENTO DE NUMERÁRIO 
N56000  RECOLHIMENTO 

(inclui numerário, contribuições) 
N57000  RECURSO 
N57200 Extra-orçamentário 
N57500 Orçamentário 
N58000  SERVIÇO DE TERCEIRO 
N58200 Contratação 
N58210  Adiantamento 



 34 

N58230  Carta-convite 
N58250  Empenho 
N58270  Licitação 
N58400 Pagamento 
N60000  VERBA 
N60100 Suplementação 
N60500 Transposição 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 35 

P10000  AÇÃO JUDICIAL 
P15000  ACIDENTE DE TRABALHO 
P15100 Condição de risco 
P15200 Doença profissional 
P15300 Ocorrência 
P15400 Prevenção 
P16000  ACUMULAÇÃO DE CARGO 
P17000  ADICIONAL 
P17200 Insalubridade 
P17500 Noturno 
P17700 Periculosidade 
P18000  AFASTAMENTO 
P20000  APOSENTADORIA 
P20500 Complementação 
P21000  AUTÁRQUICO 
P22000  AUXÍLIO FUNERAL 
P25000  CARREIRA DE FUNCIONÁRIO NÃO DOCENTE 
P25100 Enquadramento 
  (inclui revisão) 
P25150  Funcionário Técnico 
P25500 Plano de Classificação de Funções 
P26000  CARREIRA DOCENTE 
P26500 Concurso 
P27000  CELETISTA 
P28000  COMISSIONAMENTO 
P29000  CONSIGNAÇÃO 
P30000  CONTAGEM DE TEMPO DE SERVIÇO 
 (inclui inclusão e revisão) 
P30100 Previsão 



 36 

P31000  CONTRATO 
(inclui alteração, prorrogação, rescisão, desligamento, término) 

P32000  CURRICULUM VITAE 
P33000  DESEMPENHO 
P33500 Avaliação 
P00000  GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 
P34000  DESIGNAÇÃO 
P35000  DISPENSA 
P36000  DOCENTE 
P36100 Auxiliar de ensino 
P36200 Professor assistente 
P36300 Professor associado 
P36400 Professor colaborador 
P36500 Professor doutor 
P36600 Professor livre-docente 
P36700 Professor titular  
P36800 Regime de trabalho 
P36820  RDIDP 
P36840  RTC 
P36860  RTP 
P37000  DOCUMENTAÇÃO PESSOAL 
P38000  EFETIVAÇÃO 
P39000  EQUIPAMENTO E IMÓVEL 
P39500 Permissão de uso 
P40000  ESTABILIDADE 
P41000  ESTAGIÁRIO 
P41200 Contrato 
  (inclui prorrogação e desligamento) 
P41500 Seguro 



 37 

P42000  EXONERAÇÃO 
P43000  EX-SERVIDOR 
P44000  FALECIMENTO 
P45000  FÉRIAS 
P46000  FREQÜÊNCIA 
P47000  FUNCIONÁRIO INATIVO 
P48000  GRATIFICAÇÃO NOTURNA 
P49000  HORA EXTRA 
P50000  IAMSPE 
P50200 Contribuição 
  (inclui cálculo, restituição) 
P52000  IMPOSTO DE RENDA 
P53000  INDENIZAÇÃO 
P55000  INSS 
P55400 Acumulação 
P56000  LICENÇA 
P57000  LICENÇA-PRÊMIO 
P60000  LIMINAR 
 (inclui prorrogação) 
P61000  MONITOR 
P62000  MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL 
P64000  NOME DE FUNCIONÁRIO 
P64500 Alteração 
P65000  NOMEAÇÃO 
P68000  PAGAMENTO 
 (inclui estorno) 
P70000  PECÚLIO 
P75000  PENALIDADE ADMINISTRATIVA 
P75200 Advertência 
P75500 Processo administrativo 



 38 

P75700 Sindicância 
P75800 Suspensão 
P76000  PENSÃO 
P76200 Alimentícia 
P76600 IPESP 
P78000  PERFIL PROFISSIONAL 
P80000  PESQUISA DE MERCADO 
  VT Salário 

P82000  POSTO DE TRABALHO 

  VT Vagas 
P85000  PROCESSO SELETIVO 
P86000  RAIS 
P87000  RECRUTAMENTO 
P88000  SALÁRIO 
  VT Pesquisa de mercado 
P88200 13o salário 
P88300 Complementação 
P88400 Salário família 

P88500 Salário maternidade 

P88600 Tabela de vencimentos 
P88700 Valor Etapa da Folha do Navio 
P89000  SEGURO DESEMPREGO 
P90000  SUBSTITUIÇÃO 
P91000  TRANSFERÊNCIA 
P92000  TREINAMENTO 
P92100 Agente multiplicador 
P92200 Avaliação 
P92400 Curso 



 39 

P92500 Palestra e seminário 
P92700 Programa de Qualidade 

P92800 Telecurso 2000 

P93000  VAGAS 
  VT Posto de trabalho 
P94000  VERBA DE REPRESENTAÇÃO 
P94200 Incorporação 
P94400 Tabela 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 40 

Q00000  PESQUISA 
 
Q10000  BOLSA DE PESQUISA 
Q20000  INTERCÂMBIO CIENTÍFICO 
Q30000  PÓS-DOUTORAMENTO 
Q40000  PROGRAMA DE PESQUISA 
Q40200 Divulgação de resultados 
Q40300 Linhas de pesquisa 
Q40500 Recursos 
Q60000  PROJETOS DE PESQUISA 
Q60200 Divulgação de resultados 
Q60500 Recursos  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 41 

R00000  SERVIÇOS: ASSISTÊNCIA MÉDICA 

 

R10000  ACIDENTE CAUSADO POR CÃO OU GATO 

R12000  ACONSELHAMENTO GENÉTICO 
R12200 Exame de Cariótipo 
R12400 Exame de Cultura de Tecido 
R12600 Exame de DNA 
R15000  ATENDIMENTO MÉDICO 
R15100 Avaliação 
R15200 Curativo 
R15300 Diagnóstico 
R15350  Codificação 
R15400 Emergência 
R15500 Equipamento 
R15550  Uso 
R15600 Reabilitação educacional 
R15700 Retorno 
R15800 Teste 
R16000  ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO 
R18000  ATENDIMENTO PSICOLÓGICO 
R20000  BANCO DE SANGUE 
R20100 Armazenagem 
R20300 Coleta 
R20500 Transfusão 
R21000  CIRURGIA 
R21100 Cirurgia odontológica 
R21300 Cirurgia programada 
R21500 Emergência 



 42 

R21600 Outra cirurgia 
R21700 Pequena cirurgia 
R22000  CONVÊNIO MÉDICO 
R22300 Atendimento 
R22500 Cobrança 
R24000  DENTISTA 
R25000  DOENÇA 
R25200 Classificação CID 
R25400 Compulsiva 
R25500 Infecciosa 
   VT Epidemia 

R25510  Notificação 

R25550  Prevenção e controle 

R25570  Tratamento 
R27000  ENCAMINHAMENTO EXTERNO 
R28000  EPIDEMIA 
  VT Doença infecciosa 

R28500 Controle 

R29000  ESTÁGIO 
  VT Ensino de graduação 
  VT Ensino de pós-graduação 
R30000  EXAME LABORATORIAL 
R30100 Material 
R30300 Pesquisa 
R30500 Radiologia 
R30600 Teste 



 43 

R32000  FRAGMENTO HISTOLÓGICO 
R32500 Produção 
R33000  INFECÇÃO HOSPITALAR 
R34000  INFORMÁTICA MÉDICA 
R35000  INTERNAÇÃO 

(inclui pré-internação, estada hospitalar, pós-cirurgia) 
R35050 Alta 
R35100 Controle 
R35200 Emergência 
R35300 Isolamento 
R35500 Óbito 
  VT Necrópsia 
R35600 Paciente laboratorial 
R35700 Parto 
R35800 Pertences, valores e documentos do internado 

R35900 Triagem 

R40000  MATERIAL MÉDICO 
R40500 Lente intra-ocular 
R41000  MEDICAMENTO 
R41050 Antibiótico 
  (inclui controle de uso) 
R41100 Controle de uso 
R41150 Dispensação 
   (inclui controle) 
R41200 Entorpecente 
R41210  Dispensação 
   (inclui controle de uso) 
R41250 Estoque 
R41300 Fornecimento 



 44 

R41400 Medicamento correlato 
R41410  Distribuição 
R41450  Preparo e controle 
R41500 Padronização 
R41510  Antisséptico 
R41520  Desinfetante 
R41540  Medicamento 

(inclui inclusão e exclusão de fármaco) 
R41600 Produção 
R41700 Psicotrópico 
R41710  Dispensação 
   (inclui controle de uso) 
R41750                       Uso 
R41755   Uso abusivo 
R41800 Vacina 
R42000  MÉDICO 
R43000  NECRÓPSIA 
  VT Óbito 
R43100 Embalsamento ou formolização 
R43200 Lacração de urna 
R43300 Morte violenta ou causa não identificada 
R43350  Remoção para o IML 
R43400 Sepultamento 
R45000  NUTRIÇÃO 
R45100 Dieta 

R45200 Fórmula láctea e leite  

R45300 Orientação dietética 
R45400 Prescrição dietética 
R46000  ODONTOPEDIATRIA 



 45 

R50000  PARADA CÁRDIO-RESPIRATÓRIA 
R50500 Medicação 
R52000  PEÇA ANATÔMICA 
R52500 Fornecimento 
R53000  PRÓTESE AUDITIVA 
R54000  RECREAÇÃO 
R55000  RECURSO JURÍDICO 
R56000  RESIDÊNCIA MÉDICA 
R56100 Avaliação de desempenho 
R56200 Credenciamento 
R56300 Curso 
R56400 Estágio 
R56500 Freqüência 
R56600 Intercâmbio com hospitais 
R56700 Plantão 
R56800 Seleção 
R60000  TRIAGEM SOCIAL 
R65000  VACINAÇÃO 
R65500 Controle 
R70000  VISITA DOMICILIAR 
R80000  VOZ 
R80100 Gravação 
R80200 Medida acústica 
R80300 Nasometria 
 
 
 
 
 
 



 46 

S00000  SERVIÇOS: ASSISTÊNCIA MÉDICO-VETERINÁRIA 
 
S10000  ALIMENTO 
S10500 Análise 
S15000  ATENDIMENTO AO PÚBLICO 
S20000  ATENDIMENTO MÉDICO-VETERINÁRIO 
S20100 Diagnóstico 
S20200 Triagem 
S25000  CIRURGIA 
  VT Internação 
S25100 Esterilzação de material e roupa 
S25500 Material cirúrgico 
S30000  ESTÁGIO 
S35000  EXAME LABORATORIAL 
S35200 Material 
  (inclui coleta e preparo) 
S35500 Radiologia 

S35700 Ultra-sonografia 

S40000  INTERNAÇÃO 
  VT Cirurgia 
S40200 Alimentação de animais  
S40500 Higienização de animais 
S45000  MEDICAMENTO 
S50000  MÉDICO VETERINÁRIO 
S60000  NUTRIÇÃO ANIMAL 
S60500 Valor nutritivo de alimentos 
S70000  ORIENTAÇÃO TÉCNICA À COMUNIDADE 
S80000  REPRODUÇÃO ANIMAL 
S80200 Inseminação artificial 



 47 

S80220  Embrião 
S80250  Sêmen 
S90000  RESIDÊNCIA EM MEDICINA VETERINÁRIA 
S90500 Seleção 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 48 

T00000  SERVIÇOS: ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
T10000  ALIMENTAÇÃO 
T10100 Cardápio 
T10200 Catraca 
T10300 Consumo de gêneros 
T10340  Carne 
T10370  Hortifrutigranjeiros 
T10400 Lanchonete 
T10500 Refeição 
T10600 Restaurante 
T10700 Ticket alimentação 
T20000  BOLSA 
T20100 Bolsa alimentação 
T20120  Concessão 
T20150  Seleção 
T20200 Bolsa Eduardo Panadés 
T20220  Concessão 
T20250  Seleção 
T20300 Bolsa Moradia 
T20320  Concessão 
T20350  Seleção 
T20400 Bolsa Trabalho 
T20420  Concessão 
T20440  Pagamento 
T20450  Seleção 
T30000  CRECHE E RECREAÇÃO INFANTIL 
T30100 Projetos especiais 
T30150  Esporte e Talento 
T30200 Recreação infantil 



 49 

T30220  Acompanhamento 
T30250  Contribuição mensal 
T30400 Saúde e desenvolvimento infantil 
T30420  Flúor 
T30440  Medicamento 
T30460  Vacinação 
T40000  ENCAMINHAMENTO MÉDICO-HOSPITALAR E PSICOLÓGICO 
T50000  IDENTIFICAÇAO 
T50200 Aluno 
T50500 Funcionário 
T60000  MORADIA 
  VT Manutenção de imóvel 
T60100 Alojamento coletivo 
T60200 Hóspede eventual 
T60300 Morador 
T60400 Seleção 
T60500 Vagas 
T80000  TRANSPORTE 
T80500 Passe escolar 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 50 

U00000  SERVIÇOS: ATIVIDADE ESPORTIVA 
 
U10000  ARBITRAGEM 
U15000  ATIVIDADE ESPORTIVA 
  VT Universidade aberta à 3a idade 

U15600 Educação Física Curricular 

  VT Disciplina de graduação 
U20000  ATIVIDADE FÍSICA 
U20100 Prevenção 
U20500 Recuperação 
U25000  CALENDÁRIO ESPORTIVO 
U30000  COMPETIÇÃO 
U30200 Externa 
U30250 Seleção esportiva representativa da USP 
U30500 Interna 
U40000  CURSO 
U50000  INSTALAÇÕES, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS TÉCNICOS 
U50100 Conjunto aquático 
U50200 Conservação e limpeza 
U50300 Material esportivo 
U50400 Material remeiro 
U50500 Raia olímpica 
U50600 Reserva de instalações, equipamentos e materiais técnicos 
U50700 Uniforme 
U60000  PROJETOS ESPECIAIS 
U60500 Adolescentes 
U70000  USUÁRIO 
 
 



 51 

V00000  SERVIÇOS: DIVULGAÇÃO E COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL 
 

V10000  IMPRENSA 
(inclui Jornal da USP, Revista da USP, Boletim Espaço Aberto, Agência de Notícias e Assessoria de Imprensa) 

V10100 Arte-final 
V10200 Composição 
V10300 Diagramação 
V10400 Impressão 
V10500 Revisão 
V20000  PRODUÇÃO EDITORIAL 
V20100 Comercialização 
V20110  Consignação 
V20120  Distribuição 
V20130  Estoque 
V20140  Expedição 
V20150  Preço 

(inclui reajuste) 
V20160  Promoção 
V20200 Divulgação 
V20210  Boletim Bibliográfico 
V20220  Catálogo 
V20230  Lançamento 
V20240  Participação em evento cultural 
V20300 Doação 
V20400 Edição 
V20410  Arte-Final 
V20420  Assessoria 
V20430  Composição 
V20440  Revisão 



 52 

V20500 Intercâmbio com editores, distribuidores e livreiros 
V20510  Co-edição 
V20520  Consignação 
V20700 Programas especiais  
V20750  Incentivo à Publicação de Livros 
V30000  RADIODIFUSÃO 
V30100 Discoteca 
V30200 Programação  
V30230  Programa jornalístico e educativo 
V30250  Programa musical 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 53 

X00000  SERVIÇOS: PRODUÇÃO E REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS 
 
X10000  FOTOGRAFIA 
X10200  Confecção 
X10500 Reprodução 
X30000  HELIOGRAFIA 
X30500 Reprodução 
X50000  VÍDEO 
X50500 Reprodução 
X60000  XEROGRAFIA 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 54 

A 
 

Abate de gado leiteiro L50610
Abertura de processo e protocolado F10851
Abertura e controle orçamentário N48200
Ação judicial em RH P10000
Acervo arquivístico F10000
Acervo bibliográfico F30100
Acervo museológico F50100
Acervo virtual F80000
Acesso aos edifícios G10000
Acesso eletrônico aos edifícios G10100
Acidente causado por cão ou gato R10000
Acidente de trabalho P15000
Acidente de veículo H50100
Acompanhamento de recreação infantil T30220
Acompanhamento do vestibular C80200
Acompanhamento e controle de processo  
     judicial 

A15560

Aconselhamento genético R12000
Acordo, convênio, termo de cooperação Z10
Acordo, convênio, termo de cooperação 
     com outras instituições 

Z11

Acordo, convênio, termo de cooperação  
     com outros órgãos da USP 

Z13

Acumulação de cargo P16000
Acumulação de INSS P55400



 55 

Adiantamento para aquisição de bens N10100
Adiantamento para contratação de serviço N58210
Adicional de insalubridade P17200
Adicional de periculosidade P17700
Adicional noturno P17500
Administração de imóveis G40100
Administração geral Z30
Administração geral e organização da  
     universidade 

A00000

Adolescentes, projeto especial  U60500
Adubação do solo L10730
Advertência P75200
Afastamento P18000
Agência financiadora D10000
Agendamento e uso de espaços para  
     eventos 

B40200

Agente multiplicador P92100
Água e esgoto G15000
Água pluvial 
       VER Água e esgoto 
Alienação de bens do patrimônio cultural B70520
Alienação de imóveis G40110
Alienação de veículos H50200
Alimentação T10000
Alimentação de animais internados S40200
Alimento para análise S10000



 56 

Alojamento coletivo T60100
Alta de internação médica R30050
Alteração de nome de funcionário P64500
Aluno de 1o e 1o grau E10000
Aluno de graduação C10000
Aluno especial de pós-graduação D15000
Aluno regular de pós-graduação D20000
Aluno, identificação T50200
Ambulatório 
       VER Atendimento médico 
       VER Atendimento médico-veterinário 
Ampliação de acervo museológico F50110
Ampliação de rede elétrica G30310
Ampliação de rede telefônica G90120
Ampliação de rede hidráulica G15310
Análise clínica 
      VER Exame laboratorial 
Análise de alimento S10500
Animais para laboratório C20100
Antibiótico R41050
Antisséptico, padronização R41510
Aperfeiçoamento de longa duração, curso  D62300
Aperfeiçoamento, curso B35100
Aplicativo para sistema administrativo M55100
Apoio ao usuário de arquivo F10100
Apoio ao usuário de biblioteca F30200



 57 

Aposentadoria P20000
Aquisição de bens N10000
Aquisição planificada de acervo  
    bibliográfico 

F30300

Ar condicionado G20000
Arbitragem U10000
Armazenagem em banco de sangue R20100
Arquitetura, projeto/planta  G60720
Arquivo corrente F10200
Arquivo intermediário F10300
Arquivo médico F10400
Arquivo permanente F10600
Arquivo radiográfico F10450
Arrecadação 
      VER Recolhimento 
Arte-final em imprensa V10100
Arte-final em produção editorial V20410
Assessoria e consultoria B10000
Assessoria para acervo museológico F50200
Assessoria para assistência jurídica A15100
Assessoria para produção editorial V20420
Assinatura de publicação periódica F30342
Assistência jurídica aos órgãos da USP A15000
Assistência social 
      VER Serviços: Assistência social 
ASTIR, rede M50200



 58 

Atendimento ambulatorial 
      VER Atendimento médico 
Atendimento ao público de museus F50300
Atendimento ao público em assistência      
     Médico-veterinária 

S15000

Atendimento ao usuário de informática M10000
Atendimento clínico 
      VER Atendimento médico 
Atendimento de convênio médico R22300
Atendimento médico R15000
Atendimento médico-veterinário S20000
Atendimento obstétrico 
     VER Atendimento médico 
Atendimento odontológico R16000
Atendimento pediátrico 
     VER Atendimento médico 
Atendimento psicológico R18000
Atividade agrícola L10000
Atividade esportiva U15000
Atividade física U20000
Atividade físico-esportiva B75420
Atividade psico-pedagógica 
     VER Atendimento psicológico 
Atividade recreativa 
     VER Recreação infantil  
Ato normativo no âmbito da USP Z53
Atribuição de disciplina de graduação a  C50100



 59 

     docente 
Autárquico P21000
Automação de Catálogo Coletivo Regional  
     de Livros 

F30745

Auxiliar de ensino P36100
Auxílio financeiro N20000
Auxílio funeral P22000
Avaliação CAPES D28200
Avaliação de atendimento médico R15100
Avaliação de departamento A10100
Avaliação de desempenho de funcionário P33500
Avaliação de desempenho em residência               
      médica 

R56100

Avaliação de ensino de graduação C15000
Avaliação de treinamento de RH P92200
Avaliação pericial de imóvel G40200
Aves L50100
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 60 

B 
 

Baixa de patrimônio N50100 
Balanço 
      VER Contabilização 

 

Banco de Dados Bibliográficos da USP 
(Dedalus) 

F30400 

Banco de sangue R20000 
Base de dados F30500 
Bens imóveis recebidos por herança A15330 
Bens móveis recebidos por herança A15370 
Bens patrimoniados pelo patrimônio 
cultural 

B70500 

Berçário 
     VER Atendimento médico 

 

Bibliografia F30600 
Biblioteca 
     VER Acervo bibliográfico 

 

Biotério C20000 
Boletim bibliográfico para divulgação de  
     produção editorial 

V20210 

Bolsa alimentação T20100 
Bolsa assistencial T20000 
Bolsa de graduação C25000 
Bolsa de pesquisa Q10000 
Bolsa de pós-graduação D22000 
Bolsa de pós-graduação CAPES D28400 



 61 

Bolsa de pós-graduação CNPq D30200 
Bolsa Eduardo Panadés T20200 
Bolsa Moradia T20300 
Bolsa Trabalho T20400 
Bovinos de corte L50200 
Bubalinos L50300 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 62 

C 
 

Cadastramento on-line no Catálogo  
     Coletivo de Monografias 

F30712 

Calendário anual de pós-graduação D24000 
Calendário cultural B15000 
Calendário escolar de graduação C30000 
Calendário esportivo U25000 
Canto coral B55100 
Capacitação 
       VER Treinamento de RH 

 

CAPES  D28000 
Cardápio na alimentação T10100 
Carne de gado leiteiro L50650 
Carne, consumo T10340 
Carpintaria 
      VER Mobiliário  

 

Carreira de funcionário não docente P25000 
Carreira docente P26000 
Carta-convite para aquisição de bens N10200 
Carta-convite para contratação de serviço N58230 
Catalogação de acervo bibliográfico 
      VER Processamento técnico  
              automatizado 

 

Catalogação cooperativa F31950 
Catálogo Coletivo de Monografias F30710 
Catálogo Coletivo de Periódicos F30720 



 63 

Catálogo Coletivo Nacional de Periódicos F30730 
Catálogo Coletivo regional de Livros F30740 
Catálogo de divulgação da produção 
editorial 

V20220 

Catálogo de eventos F30750 
Catálogo de teses F30760 
Catraca no restaurante T10200 
Celetista P27000 
Cerimônia oficial da universidade A90200 
Cinema B20000 
CIPA 
     VER Acidente de trabalho 

 

Cirurgia R21000 
Cirurgia na assistência médico-veterinária S25000 
Cirurgia odontológica R21100 
Cirurgia programada R21300 
Classe no ensino de 1o e 2o grau E30000 
Classificação de acervo arquivístico F10821 
Classificação de acervo bibliográfico 
      VER Processamento técnico  
              automatizado 

 

Classificação de doença R25200 
Clínica de arbitragem 
      VER Arbitragem 

 

Clínica médica 
      VER Atendimento médico 

 



 64 

Clínica odontológica 
      VER Atendimento odontológico 

 

Clinica veterinária      
      VER Atendimento médico-veterinário 

 

CNPq D30000 
Cobrança de convênio médico  R22500 
Codificação de diagnóstico médico R15350 
Co-edição V20510 
Coelhos L50400 
Colação de grau C35000 
Colegiado A20000 
Colégios e cursinhos B75630 
Coleta de sangue R20300 
Colidência de marca A15430 
Comercialização de produção editorial V20100 
Comissionamento P28000 
Competição esportiva U30000 
Competição esportiva externa U30200 
Competição esportiva interna          U30500 
Complementação de aposentadoria P20500 
Complementação de salário P88300 
Composição na imprensa V10200 
Composição na produção editorial V20430 
Compra 
       VER Aquisição 

 

Compra de hardware M30200 



 65 

Compra de veículo H50300 
Compulsiva, doença R25400 
Comutação Bibliográfica F30800 
Comutação Bibliográfica Internacional F30810 
Comutação Bibliográfica Nacional F30830 
Concerto de canto coral B55140 
Concerto de orquestra B55420 
Concessão de bolsa alimentação T20120 
Concessão de bolsa Eduardo Panadés T20220 
Concessão de bolsa moradia T20320 
Concessão de bolsa trabalho T20420 
Conciliação bancária N25000 
Concurso na carreira docente P26500 
Concurso para orquestra B55450 
 

Concurso vestibular 
      VER Vestibular 

 

Condição de risco e acidente de trabalho P15100 
Confecção de fotografia X10200 
Conferência de material J40200 
Conjunto aquático U50100 
Conservação de acervo bibliográfico F30110 
Conservação e limpeza de instalações  
     esportivas 

U50200 

Conservação e reparo 
     VER Manutenção 

 



 66 

Conservação e restauração de acervo 
museológico 

F50120 

Conservação e restauração de patrimônio 
    cultural 

B70700 

Consignação de funcionário P29000 
Consignação de livros V20520 
Consignação na comercialização de livros V20110 
Consultoria 
     VER Assessoria e consultoria 

 

Consulta ao acervo bibliográfico F30900 
Consumo de água G15100 
Consumo de energia elétrica G30100 
Consumo de gêneros alimentícios T10300 
Conta bancária N25000 
Contabilização N30000 
Contabilização de compensação N30100 
Contabilização financeira N30300 
Contabilização orçamentária N30500 
Contabilização patrimonial N30700 
Contagem de tempo de serviço P30000 
Contratação de serviço N58200 
Contrato P31000 
Contrato de estagiário P41200 
Contribuição IAMSPE P50200 
Contribuição mensal para a creche T30250 
Controle administrativo de rebanho L50820 



 67 

Controle de epidemia R28500 
Controle de estoque de materiais J20200 
Controle de internação na assistência  
     médica 

R30100 

Controle de uso de medicamento R41100 
Controle de vacinação humana R65500 
Controle escritural de estoque de  
     materiais 

J20230 

Controle físico de estoque de materiais J20250 
Controle zootécnico de rebanho L50850 
Convênio médico R22000 
Convênio, recurso financeiro N32000 
Conversão retrospectiva na catalogação  
     de acervo bibliográfico 

F30714 

Cooperação internacional B25000 
Cooperação nacional B30000 
Cota de importação CNPq N42100 
Cotação de moeda estrangeira N47500 
Creche e recreação infantil T30000 
Credenciamento de disiciplina de pós- 
     graduação 

D35200 

Credenciamento de docente de pós- 
     graduação 

D40300 

 

Credenciamento de orientador de pós- 
     graduação 

D60400 

Credenciamento de publicação periódica F32120 



 68 

Credenciamento para residência médica R56200 
Criação 
      VER Rebanho 

 

Critério para atribuição de nota no ensino 
 de 1o e 2o grau 

E30200 

Cultura e extensão   B00000 
Curadoria de exposição museológica F50450 
Curativo no atendimento médico R15200 
Currículo 
      VER Estrutura curricular de 
graduação 

 

Curriculum vitae P32000 
Curso de extensão universitária B35000 
Curso de graduação C40000 
Curso de graduação, avaliação C15200 
Curso de pós-graduação 
      VER Programa de pós-graduação 

 

Curso na atividade esportiva U40000 
Curso na residência médica R56300 
Curso para divulgação de recurso de  
     informática 

M15200 

Curso para treinamento de RH P92400 
Curso para treinamento de usuário de  
     biblioteca 

F32322 

 

 

 

 



 69 

D 
 

Debates, palestras e seminários de 
cinema 

B20100 

Defesa de doutorado D45200 
Defesa de mestrado D55200 
Deliberação de colegiado A30000 
Demonstração do projeto nascente B75230 
Dentista R24000 
Departamento, avaliação A10100 
Depósito de marca A15440 
Depósito de patente A15530 
Dermatologia 
      VER Atendimento médico 

 

Desembaraço alfandegário N42500 
Desempenho de RH P33000 
Desenvolvimento de acervo bibliográfico F30120 
Desenvolvimento de sistema 
     administrativo informatizado 

M55200 

Desenvolvimento de software M60100 
Designação de docente e servidor A40000 
Designação de funcionário      P34000 
Desinfetante, padronização R41520 
Despesa com imóvel G40120 
Diagnóstico no atendimento médico R15300 
Diagnóstico no atendimento médico- 
      veterinário 

S20100 



 70 

Diagramação na imprensa V10300 
Dieta na nutrição humana R45100 
Dignidade universitária A50000 
Diploma de graduação C45000 
Direito autoral, assistência jurídica A15200 
Disciplina de graduação C50000 
Disciplina de pós-graduação D35000 
Disciplina regular no projeto Universidade  
     aberta à 3a idade 

B75450 

Discoteca na radiodifusão V30100 
Dispensa de disciplina de graduação C50300 
Dispensa de RH P35000 
Dispensação de entorpecente R41210 
Dispensação de medicamento R41150 
Dispensação de psicotrópico R41710 
Disseminação da informação bibliográfica F31000 
Dissertação de mestrado D55400 
Distribuição de documentos F10822 
Distribuição de material J10000 
Distribuição de medicamento correlato R41410 
Distribuição de produção editorial V20120 
Distribuição de ração L10520 
Distribuição de sala pró-aluno M40122 
Divulgação de produção editorial V20200 
Divulgação de recurso de informática M15000 
Divulgação de resultados de programa de  Q40200 



 71 

     pesquisa 
Divulgação de resultados de projeto de  
     pesquisa 

Q60200 

Divulgação de patrimônio cultural B70800 
Divulgação do projeto Nascente B75250 
Divulgação do SIBI F31100 
Doação N35000 
Doação clausulada N35200 
Doação de material bibliográfico F31200 
Doação de produção editorial V20300 
Doação não clausulada N35500 
Docente P36000 
Docente de pós-graduação D40000 
Documentação pessoal P37000 
Documento do acervo arquivístico F10820 
Doença  R25000 
Doença infecciosa R25500 
Doença profissional e acidente de  
     trabalho 

P15200 

Dotação orçamentária N38000 
Doutor “honoris causa” A50200 
Doutorado D45000 
 

 

 

 

 

 



 72 

E 
 

 

Edição de publicação periódica pelas  
    unidades da USP 

F32160 

Edição na produção editorial V20400 
Editora e aquisição planificada de acervo  
    bibliográfico 

F30310 

Educação física curricular U15600 
Educação profissional e cooperação  
    nacional 

B30570 

Efetivação P38000 
Eleição 
     VER Representação 

 

Embalsamento ou formolização R43100 
Embrião para reprodução animal S80220 
Emergência no atendimento médico R15400 
Emergência, cirurgia R21500 
Emergência, internação R30200 
Empenho para aquisição de bens N10300 
Empenho para contratação de serviço N58250 
Emplacamento de veículo H50400 
Empréstimo de acervo bibliográfico F31300 
Empréstimo entre bibliotecas F31350 
Encadernação  F31400 
Encaminhamento externo na assistência  
     médica 

R27000 



 73 

Encaminhamento médico-hospitalar e 
psicológico na assistência social 

T40000 

Energia elétrica G30000 
Engenharia, projeto/planta G60740 
Enquadramento na carreira P25100 
Ensino de 1o e 2o grau E00000 
Ensino de 1o e 2o grau e cooperação 
nacional 

B30550 

Ensino de graduação C00000 
Ensino de pós-graduação D00000 
Entorpecente R41200 
Epidemia R28000 
Eqüinos L50500 
Equipamento  H10000 
Equipamento e imóvel, permissão de uso P39000 
Equipamento no atendimento médico R15500 
Equivalência de disciplina de graduação C50500 
Equivalência de título de pós-graduação  D80200 
Espaço para eventos B40000 
Especialização, curso B35400 
Especialização, pós-graduação lato sensu D62500 
Esporte e talento T30150 
Estabilidade P40000 
Estação de trabalho M20000 
Estagiário P41000 
Estágio na assistência médica R29000 



 74 

Estágio na assistência médico-veterinária S30000 
Estágio na residência médica R56400 
Estágio para treinamento de usuário de  
     biblioteca 

F32325 

Esterilização de material e roupa na  
    cirurgia médico-veterinária 

S25100 

Estoque de material J20000 
Estoque de medicamento R41250 
Estoque de produção editorial V20130 
Estrutura administrativa A60000 
Estrutura curricular de graduação C55000 
Estrutura, projeto/plano G60760 
Estudos e projetos de meio ambiente B50200 
Evento de divulgação de meio ambiente B50400 
Evento para divulgação de recurso de  
     informática 

M15500 

Exame de cariótipo R12200 
Exame de Cultura de Tecido R12400 
Exame de DNA R12600 
Exame de Qualificação  D50000 
Exame de Qualificação para doutorado D45400 
Exame de Qualificação para mestrado D55700 
Exame laboratorial na assistência médica R30000 
Exame laboratorial na assistência médico- 
     veterinária 

S35000 

Execução de obras de arquitetura e G60100 



 75 

engenharia 
Exibição de filme B20300 
Exoneração  P42000 
Expedição de diploma de graduação C45200 
Expedição de documento F10825 
Expedição de processo/protocolado F10855 
Expedição de produção editorial V20140 
Expediente e protocolo F10800 
Exportação 
      VER Importação 

 

Exposição B45000 
Exposição de acervo museológico F50400 
Ex-servidor B43000 
Extensão, curso B35500 
Extra-orçamentário, recurso N57200 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 76 

F 
 

Fabricação de ração L10550 
Falecimento P44000 
Férias P45000 
Festival de teatro B85300 
FINEP D52000 
Fisiologia 
     VER Atendimento médico 

 

Flúor na saúde e desenvolvimento infantil T30420 
Folha de pagamento, sistema  
    administrativo informatizado 

M55110 

Fonoaudiologia 
    VER Atendimento médico 

 

Formatura     
    VER Colação de grau 

 

Fórmula láctea e leite  R45200 
FORN, sistema administrativo  
     informatizado 

M55120 

Fornecedor de acervo bibliográfico F30320 
Fornecedor de bens N41000 
Fornecimento de medicamento R41300 
Fornecimento de peça anatômica R52500 
Fotografia X10000 
Fragmento histológico R32000 
Fraude na gestão financeira N40000 
Freqüência de RH P46000 



 77 

Freqüência e nota em disciplina de 
graduação  

C50650 

Freqüência e nota em disciplina de pós- 
     graduação 

 
D35750 

Freqüência na residência médica R56500 
Frota dimensionada de veículos oficiais H50500 
Frota transitória de veículos H50600 
Funcionário inativo P47000 
Funcionário técnico, enquadramento na  
    carreira 

P25150 

Funcionário, identificação T50500 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 78 

G 
 

Gado leiteiro L50600 
Geriatria 
     VER Atendimento médico 

 

Gestão de acervos informacionais F00000 
Gestão de bens imóveis, espaços e  
    instalações comuns 

G00000 

Gestão de bens móveis H00000 
Gestão de materiais J00000 
Gestão de recursos agropecuários L00000 
Gestão de recursos de informática M00000 
Gestão de recursos financeiros N00000 
Gestão de recursos humanos P00000 
Ginecologia e obstetrícia 
    VER Atendimento médico  

 

Grande porte M25000 
Gratificação noturna P48000 
Gravação de voz  R80100 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 79 

H 
 

Hardware M30000 
Hardware para sala pró-aluno M40110 
Heliografia X30000 
Hemodiálise 
      VER Atendimento médico 

 

Herança, assistência jurídica A15300 
Higienização de animais internados S40500 
Hora extra P49000 
Horário de aula de graduação C60000 
Hortifrutigranjeiros, consumo T10370 
Hóspede eventual T60200 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 80 

I 
 

IAMSPE P50000 
Identificação T50000 
Iluminação pública G30200 
Imóvel G40000 
Importação N42000 
Imposto de renda P52000 
Imprensa V10000 
Impressão  V10400 
Incentivo à publicação de livros V20750 
Incorporação de patrimônio N50200 
Incorporação de verba de representação P94200 
Indenização P53000 
Indexação de acervo bibliográfico 
     VER Processamento técnico  
             automatizado 

 

Infecção hospitalar R33000 
Informação para a empresa B30330 
Informações fornecidas a pedido Z70 
Informática médica R34000 
Infra-estrutura de apoio Z60 
Infra-estrutura de obra G60200 
Ingresso na pós-graduação D54000 
Iniciação científica C25300 
Insalubridade, adicional  P17200 



 81 

Inscrição no projeto Nascente B75260 
Inseminação artificial na reprodução  
    animal 

S80200 

INSS P55000 
Instalação de ar condicionado G20200 
Instalação de rede elétrica G30330 
Instalação de rede hidráulica G15350 
Instalação especial (infra-estrutura de 
obra) 

G60250 

Instalações, equipamentos e materiais  
   técnicos para atividade esportiva 

U50000 

Instrumento de pesquisa para acervo  
   museológico 

F50130 

Intercâmbio científico de pesquisa Q20000 
Intercâmbio com editores, distribuidores e  
   livreiros 

V20500 

Intercâmbio com hospitais na residência  
   médica 

R56600 

Intercâmbio de alunos de graduação e  
   cooperação internacional 

B25200 

Intercâmbio entre acervos museológicos F50500 
Internação na assistência médica R35000 
Internação na assistência médico- 
   veterinária 

S40000 

Inventário de acervo bibliográfico F30130 
Inventário de bens N43000 
IPESP P76600 



 82 

Irregularidade na gestão financeira N44000 
Isolamento na internação R30300 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 83 

J 
 

Jardinagem G50000 
Jornalismo 
      VER Imprensa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 84 

L 
 

Lacração de urna R43200 
Lançamento contábil 
     VER Contabilização 

 

Lançamento de produção editorial V20230 
Lanchonete T10400 
Lato sensu 
     VER Pós-graduação lato sensu 

 

Layout de sistema viário G80100 
Lazer 
     VER Atividade recreativa  

 

Legado N45000 
Legado clausulado N45200 
Legado não clausulado N45500 
Legislação federal, estadual e municipal Z51 
Leite de bubalinos L50320 
Leite de gado leiteiro L50670 
Leite de ovinos e caprinos L50730 
Lente intra-ocular R40500 
Levantamento topográfico e 
    altiplanimétrico de imóvel 

G40130 

Licença P56000 
Licença-prêmio P57000 
Licenciamento de veículo H50700 
Licitação para aquisição de bens N10500 



 85 

Licitação para contratação de serviço N58270 
Liminar P60000 
Limpeza G55000 
Linha de pesquisa Q40300 
Liquidação de recurso financeiro N46000 
Locação de imóvel G40140 
Localização de obra bibliográfica F31550 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 86 

M 
 

Madeira L10100 
Manejo e reprodução de bovinos de corte L50250 
Manejo e reprodução de bubalinos L50350 
Manejo e reprodução de coelhos L50450 
Manejo e reprodução de eqüinos L50550 
Manejo e reprodução de ovinos e  
    caprinos 

L50750 

Manejo e reprodução de suínos L50950 
Manejo e reprodução de gado leiteiro L50680 
Manutenção de ar condicionado G20400 
Manutenção de equipamento H10300 
Manutenção de estação de trabalho M20500 
Manutenção de grande porte M25500 
Manutenção de hardware M30400 
Manutenção de imóvel G40300 
Manutenção de micro-computador M35500 
Manutenção de mobiliário H30300 
Manutenção de rede elétrica G30350 
Manutenção de rede hidráulica G15370 
Manutenção de rede telefônica G90150 
Manutenção de sala pró-aluno M40124 
Manutenção de sistema administrativo  
    informatizado 

M55300 

Manutenção de software M60300 



 87 

Manutenção de veículo H50800 
Maravalha C20400 
Marca, assistência jurídica A15400 
Marcenaria 
     VER Mobiliário 

 

Master class B55470 
Material científico de acervo museológico F50600 
Material cirúrgico na assistência médico- 
   veterinária 

S25500 

Material esportivo U50300 
Material médico R40000 
Material para exame laboratorial R30100 
Material para exame laboratorial médico- 
    veterinário 

S35200 

Material remeiro U50400 
Matrícula na graduação C65000 
Medicação na parada cárdio-respiratória R50500 
Medicamento R41000 
Medicamento correlato R41400 
Medicamento para saúde e  
    desenvolvimento infantil 

T30440 

Medicamento para uso veterinário S45000 
Medicamento, padronização R41540 
Medição em obra e serviço G60300 
Médico R42000 
Médico veterinário S50000 



 88 

Medida acústica R80200 
Meio ambiente B50000 
Mestrado D55000 
Micro-computador M35000 
Mobiliário H30000 
Modelo de dado M55400 
Moeda estrangeira N47000 
Monitor P61000 
Monografia e outro material bibliográfico  
    na aquisição planificada 

F30330 

Monografias e publicações seriadas,  
    Dedalus 

F30412 

Moradia T60000 
Morador T60300 
Morte violenta ou causa não identificada R43300 
Mostra temática de cinema B20600 
Movimentação de pessoal P62000 
Museu 
      VER Acervo museológico 

 

Música B55000 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 89 

N 
 

Nasometria R80300 
Necrópsia R43000 
Nome de funcionário P64000 
Nomeação P65000 
Norma técnica para informática M55500 
Norma técnica para obra e serviço G60400 
Normalização de publicação técnica F32250 
Notificação de doença infecciosa R25510 
Noturno, adicional P17500 
Núcleo de apoio 
     VER Administração geral e 
              organização da universidade 

 

Nutrição animal S60000 
Nutrição humana R45000 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 90 

O 
 

Óbito R30500 
Obra bibliográfica F31500 
Obra e intervenção no patrimônio cultural B70550 
Obra e serviço G60000 
Obra rara F30716 
Ocorrência de acidente de trabalho P15300 
Ocupação de imóvel G40150 
Odontologia 
      VER Atendimento médico 

 

Odontopediatria R46000 
Oferecimento de disciplina de graduação C50600 
Oferecimento de disciplina de pós- 
    Graduação 

D35700 

Oficina B60000 
Oftalmologia 
     VER Atendimento médico 

 

Orçamentário, recurso N57500 
Orçamento N48000 
Orçamento-programa da USP N48500 
Organização de acervo museológico F50150 
Organograma 
     VER Estrutura administrativa 

 

Orientação dietética R45300 
Orientação técnica à comunidade na  
    Assistência médico-veterinária 

S70000 



 91 

Orientador de pós-graduação D60000 
Orquestra B55400 
Ortodontia 
     VER Atendimento odontológico 

 

Otorrinolaringologia 
     VER Cirurgia 

 

Outra cirurgia R21600 
Outros eventos oficiais A90700 
Ovinos e caprinos L50700 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 92 

P 
 

Paciente laboratorial R30600 
Padronização de medicamento R41500 
Padronização de procedimento técnico F31820 
PAE D75500 
Pagamento N49000 
Pagamento de bolsa trabalho T20440 
Pagamento de imóvel G40124 
Pagamento de pessoal P68000 
Pagamento de serviço N58400 
Palestra B65000 
Palestra e seminário no treinamento de  
    RH 

P92500 

Parada cárdio-respiratória R50000 
Parceria técnico-científica B30350 
Participação em evento cultural para  
    divulgação de produção editorial 

V20240 

Parto R30700 
Passe escolar T80500 
Patente, assistência jurídica A15500 
Patrimônio N50000 
Patrimônio cultural B70000 
Patrimônio, sistema administrativo  
    Informatizado 

M55130 

Patrocínio para projeto Universidade e as  B75640 



 93 

   profissões 
Peça anatômica R52000 
Pecúlio P70000 
Pediatria 
      VER Atendimento médico 

 

Penalidade administrativa P75000 
Pensão  P76000 
Pensão alimentícia P76200 
Pequena cirurgia R21700 
Perfil do aluno no projeto Universidade e  
    as profissões 

B75660 

Perfil profissional P78000 
Periculosidade, adicional P17700 
Permissão de uso de equipamento e  
   imóvel 

P39500 

Permuta de material bibliográfico F31600 
Pertences, valores e documentos do  
   internado 

R30800 

Pesquisa bibliográfica F31700 
Pesquisa de marca A15470 
Pesquisa de mercado P80000 
Pesquisa de patente A15560 
Pesquisa no exame laboratorial R30300 
Pesquisa, teste e avaliação de hardware M30600 
Pesquisa, teste e avaliação de software M60500 
PET, bolsa C25500 



 94 

Planejamento de obra e serviço G60500 
Plano de classificação de funções P25500 
Plano de obras do campus G60600 
Plano diretor da universidade A70200 
Plantão na residência médica R56700 
Plantio L10750 
Política geral da universidade A70000 
Portaria 
     VER Acesso aos edifícios 

 

Pós-doutoramento Q30000 
Pós-graduação lato sensu D62000 
Posto de trabalho P82000 
Postura, aves L50150 
Prática esportiva 
    VER Atividade esportiva  

 

Precatório N51000 
Preço na produção editorial V20150 
Premiação no projeto Nascente B75280 
Preparo do solo L10770 
Preparo e controle de medicamento  
    correlato 

R41450 

Prescrição dietética R45400 
Preservação do acervo bibliográfico F30140 
Prestação de contas N52000 
Prevenção de acidente de trabalho P15400 
Prevenção e controle de doença  R25550 



 95 

    Infecciosa 
Prevenção, atividade física U20100 
Previsão de contagem de tempo P30100 
Previsão orçamentária 
     VER Orçamento  

 

Pró-aluno M40100 
Problema ambiental 
     VER Meio ambiente 

 

Procedimento técnico no acervo  
    Bibliográfico 

F31800 

Processamento técnico automatizado no  
    acervo bibliográfico 

F31900 

Processo administrativo P75500 
Processo e protocolado em acervo  
    arquivístico 

F10850 

Processo judicial A15600 
Processo seletivo P85000 
Produção animal L50000 
Produção científica 
    VER Produção do corpo docente 

 

Produção de fragmento histológico R32500 
Produção de medicamento R41600 
Produção do corpo docente, Dedalus F30415 
Produção editorial V20000 
Produção na atividade agrícola L10300 
Produtividade de assessoria jurídica A15150 
Produto do Dedalus F30450 



 96 

Professor assistente P36200 
Professor associado P36300 
Professor colaborador P36400 
Professor de 1o e 2o grau E50000 
Professor doutor P36500 
Professor emérito A50400 
Professor livre-docente P36600 
Professor titular P36700 
Professor visitante no ensino de pós- 
    graduação 

D65000 

Professor visitante e cooperação  
    internacional 

B25500 

Proficiência em idiomas D70000 
Programa de ensino 
     VER Estrutura curricular de graduação 

 

Programa de ensino de 1o e 2o grau E70000 
Programa de pesquisa Q40000 
Programa de pós-graduação D72000 
Programa de qualidade  P92700 
Programa jornalístico e educativo na    
    radiodifusão 

V30230 

Programa musical na radiodifusão V30250 
Programação financeira N53000 
Programação na radiodifusão V30200 
Programas especiais em informática M40000 
Programas especiais em pós-graduação D75000 



 97 

Programas especiais em produção  
editorial 

V20700 

Projeto de pesquisa Q60000 
Projeto educativo e acervo museológico F50700 
Projeto Nascente B75200 
Projeto/plano em obra e serviço G60700 
Projetos e programas de cooperação  
    internacional 

B25700 

Projetos especiais em atividade esportiva U60000 
Projetos especiais em creche e recreação 
    infantil 

T30100 

Projetos especiais em cultura e extensão B75000 
Projetos especiais em gestão de materiais J30000 
Projetos especiais em recursos 
    bibliográficos 

F32000 

Promoção na comercialização de  
    produção editorial 

V20160 

Proposta orçamentária N54000 
Proteos, sistema administrativo  
    informatizado 

M55140 

Prótese auditiva R53000 
Psicotrópico R41700 
Publicação periódica editada pelas  
    unidades da USP 

F32100 

Publicação periódica, aquisição 
     planificada de acervo bibliográfico 

F30340 

Publicação técnica F32200 



 98 

 

 

Qualidade 
     VER Programa de qualidade 

 

QUIRON, sistema administrativo  
    informatizado 

M55150 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 99 

R 
 

Ração L10500 
Ração comercial C20500 
Radiodifusão V30000 
Radiologia na assistência médica R30500 
Radiologia na assistência médico-
veterinária 

S35500 

Raia olímpica U50500 
RAIS P86000 
RDIDP P36820 
Reabilitação educacional no atendimento  
     médico 

R15600 

Rebanho L50800 
Recebimento de despesa de imóvel G40126 
Recebimento de documento do acervo 
arquivístico 

F10826 

Recebimento de material J40000 
Recebimento de numerário N55000 
Recebimento de veículo H50900 
Receita industrial 
     VER Recurso extra-orçamentário 

 

Recepção de visitantes, acesso  aos 
edifícios 

G10300 

Recolhimento de recursos financeiros N56000 
Recolhimento de veículo H51100 
Reconhecimento de título de pós- D80300 



 100 

    graduação 
Recreação R54000 
Recreação infantil T30200 
Recrutamento P87000 
Recuperação em disciplina de graduação 
     VER Freqüência e nota em disciplina  
              de graduação 

 

Recuperação no ensino de 1o e 2o grau E30420 
Recuperação, atividade física U20500 
Recurso extra-orçamentário N57200 
Recurso financeiro N57000 
Recurso interposto Z80 
Recurso jurídico na assistência médica R55000 
Recurso orçamentário N57200 
Recurso para programa de pesquisa Q40500 
Recurso para projeto de pesquisa Q60500 
Rede de informática M50000 
Rede elétrica G30300 
Rede hidráulica G15300 
Rede telefônica G90100 
Reengenharia na informática M55600 
Refeição T10500 
Reforma de ar condicionado G20600 
Reforma de mobiliário H30500 
Reforma de sistema viário G80300 
Regime de trabalho P36800 



 101 

Registro contábil 
     VER Contabilização 

 

Registro de diploma de graduação C45400 
Registro de direito autoral A15240 
Registro de documento do acervo 
arquivístico 

 
F10828 

Registro de software A15750 
Registro de título de pós-graduação D80500 
Registro imobiliário G40160 
Relações nacionais e internacionais da  
    universidade 

A80000 

Relações públicas e cerimônias oficiais da 
    universidade 

A90000 

Remoção para o IML R43350 
Rendimento no ensino de 1o e 2o grau E30600 
Reposição de material J50000 
Representação Z90 
Reprodução animal S80000 
Reprodução de fotografia X10500 
Reprodução de vídeo X50500 
Reprodução heliográfica X30500 
Reserva de instalações, equipamentos e 
    materiais técnicos na atividade    
    esportiva 

U50600 

Residência em medicina veterinária S90000 
Residência médica R56000 



 102 

Responsabilidade administrativa e 
acidente de veículo 

H50120 

Ressarcimento de danos materiais e  
    acidente de veículo 

H50150 

Restaurante T10600 
Retorno no atendimento médico R15700 
Revalidação de diploma de graduação C45700 
Revalidação de título de pós-graduação D80600 
Revisão na imprensa V10500 
Revisão na produção editorial V20440 
RTC P36840 
RTP P36860 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 103 

S 
 

Sala pró-aluno M40120 
Salário P88000 
Salário família P88400 
Salário maternidade P88500 
Sanção disciplinar 
     VER Penalidade administrativa 

 

Saúde e desenvolvimento infantil T30400 
Saúde mental 
     VER Atendimento médico  

 

Segurança G70000 
Segurança em sistema administrativo  
    informatizado 

M55700 

Seguro contra furto de veículo H51220 
Seguro contra incêndio de veículo H51240 
Seguro contra riscos materiais de veículo H51250 
Seguro de estagiário P41500 
Seguro desemprego P89000 
Seguro obrigatório de veículo H51270 
Seleção de acervo bibliográfico F30150 
Seleção esportiva representativa da USP U30250 
Seleção para bolsa alimentação T20150 
Seleção para bolsa Eduardo Panadés T20250 
Seleção para bolsa moradia T20350 
Seleção para bolsa trabalho T20450 



 104 

Seleção para moradia T60400 
Seleção para residência em medicina  
     veterinária 

S90500 

Seleção para residência médica R56800 
Sêmen na reprodução animal S80250 
Seminário B80000 
Separação de material 
     VER Distribuição de material 

 

Sepultamento R43400 
Serviço de terceiro N58000 
Serviços: assistência médica R00000 
Serviços: assistência social T00000 
Serviços: assistência médico-veterinária S00000 
Serviços: atividade esportiva U00000 
Serviços: divulgação e comunicação  
    institucional 

V00000 

Serviços: produção e reprodução de  
    documentos 

X00000 

SIAF, sistema administrativo  
    informatizado 

M55160 

SIAP, sistema administrativo  
    informatizado 

M55170 

Sindicância P75700 
Sistema administrativo informatizado M55000 
Sistema local  
     VER Sistema administrativo  
              informatizado 

 



 105 

Sistema viário G80000 
Software M60000 
Software, assistência jurídica A15700 
Software, pró-aluno M40130 
Solicitação de material J60000 
Solo L10700 
Substituição P90000 
Substituição de título de periódico do  
     acervo bibliográfico 

F30346 

Suínos L50900 
Supervisão de sala pró-aluno M40126 
Suplementação de verba N60100 
Suspensão P75800 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 106 

T 
 

Tabela de vencimentos P88600 
Tabela de verba de representação P94400 
Tabela e estatística  M55800 
TCC 
     VER Trabalho de Conclusão de Curso 

 

Teatro B85000 
Telecurso 2000 P92800 
Telefonia G90000 
Tese de doutorado D45600 
Teses, Dedalus F30417 
Teste no atendimento médico R15800 
Teste no exame laboratorial R30600 
Ticket alimentação T10700 
Título de pós-graduação D80000 
Trabalho de classe no ensino de 1o e 2o  
    grau 

E30800 

Trabalho de conclusão de curso C70000 
Tráfego de veículo H51300 
Tramitação de documento do acervo  
     arquivístico 

F10829 

Tramitação de processo/protocolado do  
    acervo arquivístico 

F10857 

Transferência de aluno de graduação C75000 
Transferência de funcionário P91000 



 107 

Transferência de imóvel G40170 
Transferência de patrimônio N50300 
Transferência de veículo entre unidades  
    ou órgãos 

H51400 

Transfusão de sangue R20500 
Transporte T80000 
Transposição de verba N60500 
Tratamento de doença infecciosa R25570 
Treinamento de RH P92000 
Treinamento de usuário de acervo  
    bibliográfico 

F32300 

Treinamento e assessoria em sistema  
    administrativo informatizado 

M55900 

Treinamento em RH P92000 
Triagem no atendimento médico- 
    veterinário 

S20200 

Triagem para internação R30900 
Triagem social R60000 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 108 

U 
 

Ultra-sonografia S35700 
Uniforme na atividade esportiva U50700 
Universidade aberta à 3a idade B75400 
Universidade e as profissões B75600 
Uso abusivo de psicotrópico R51755 
Uso de equipamento no atendimento  
    médico 

R15550 

Uso de psicotrópico R41750 
Uso e preservação do patrimônio cultural B70570 
USP/Comunidade B30100 
USP/Empresa B30300 
USP/Organismo estatal B30500 
USP/Universidade B30600 
USPnet M50300 
USP-recicla J30300 
Usuário de acervo bibliográfico F32320 
Usuário de equipamento esportivo U70000 
Usuário de pró-aluno M40140 
UTI 
    VER Internação 

 

Utilização de acervo bibliográfico F30160 
 

 

 

 

 



 109 

V 
 

Vacina R41800 
Vacinação R65000 
Vacinação na saúde e desenvolvimento  
     infantil 

T30460 

Vagas em RH P93000 
Vagas na graduação C80600 
Vagas para moradia T60500 
Valor etapa da folha do navio P88700 
Valor nutritivo de alimentos S60500 
Veículo H50000 
Veículo oficial H50550 
Vencimento 
     VER Salário 

 

Verba N60000 
Verba de bancada D85000 
Verba de bancada CAPES D28800 
Verba de bancada CNPq D30500 
Verba de convênio N32500 
Verba de representação P94000 
Verba de bancada D85000 
Vestibular C80000 
Vida acadêmica de aluno de graduação C10300 
Vida acadêmica de aluno especial de pós- 
    graduação 

D15300 



 110 

Vida acadêmica de aluno regular de pós- 
    graduação 

D20300 

Vida escolar de aluno de 1o e 2o grau E10500 
Vídeo X50000 
Vigilância 
     VER Segurança 

 

Vigilância epidemiológica 
     VER Epidemia 

 

Visita às unidades B75680 
Visita domiciliar R70000 
Visita técnica em acervo museológico F50800 
Vistoria periódica de imóvel G40180 
Voz R80000 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 111 

X 
 

Xerografia X60000 
 


